
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.510     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-Feira, 17 de abril de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
1º ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL 
Ref.: TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 05/2019 
Pelo presente instrumento particular, as partes abaixo identificadas: 
1. O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 81.478.059/0001-91, com sede na 
Rua Rui Barbosa, 815, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
o Sr. DIEGO JARDIM PERGO, portador do RG nº 10.559.278-7 e CPF nº 
069.595.959-08, residente na Rua da Bandeira, 310, no município de Altônia, 
doravante denominada "CEDENTE"; 
2. S. G. RODRIGUES - MÓVEIS, inscrita no CNPJ sob o nº 24.907.922/0001-
45, com sede na Rodovia PR-490, km 1, lote 976 da Gleba Ouro Verde, 
município de Altônia, neste ato representada por sua sócia administradora, 
SILVANA GIMENES RODRIGUES, portadora do CPF nº 985.193.529-87 e 
RG nº 8.421.727-1/SSP/PR, doravante denominada "CESSIONÁRIA"; 
CONSIDERANDO QUE: 
As partes celebraram o Termo de Cessão de Uso de Imóvel nº 05/2019, 
datado de 1 de novembro do ano de 2019, com o objetivo de ceder uma área 
de terras medindo 1.820,00 metros quadrados quadrados, parte ideal do lote 
nº 258-D1, este resultante da subdivisão do lote nº 258-D, da Gleba Altônia, 
contendo barracão industrial medindo 1.200,00 metros quadrados, sendo 
880m2 de barracão fechado e 320m2 de barracão aberto de propriedade do 
município de Altônia, para uso exclusivo da Cessionária, por prazo de 10 (dez) 
anos, a contar da data de assinatura do termo, realizado em 1 de novembro 
de 2019; 
A CESSIONÁRIA, por meio de solicitação formal ao município e após 
aprovação dos conselhos COMTER, COMDEAL, do Legislativo Municipal e 
considerando a Lei nº 1.962 de 1 de abril de 2025. 
RESOLVEM ADITAR O TERMO DE CESSÃO DE USO conforme as 
condições a seguir: 
Cláusula 1ª - Alteração do OBJETO 
Ficam alteradas as medidas do objeto que passa a ser composto pelos lotes 
258A e parte ideal do lote nº 258-D-1, resultante da subdivisão do lote nº 258-
D, Parque Industrial, localizado no Município e Comarca de Altônia – PR, 
contendo um barracão industrial com área total de 1.632,61 metros quadrados, 
sendo 1.312,61 m² de área coberta e 320 m² de área aberta, de acordo com 
as medidas e o projeto aprovado pela Prefeitura Municipal. 
Cláusula 2ª - Ratificação do Termo de Cessão de Uso 
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do Termo de Cessão de 
Uso de Imóvel nº 05/2019 de 1 de novembro do ano de 2019, que continuam 
em pleno vigor, salvo as alterações ora previstas. 
Cláusula 3ª - Disposições Gerais 
Este aditivo entra em vigor na data de sua assinatura pelas partes e será parte 
integrante do Termo de Cessão de Uso original.  
E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo 
ao Termo de Comodato, em 03 vias de igual teor e forma. 
Altônia, 3 de abril de 2025. 
COMODANTE: 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
Testemunhas: 
Nome: 
RG: 
COMODATÁRIA: 
SILVANA GIMENES RODRIGUES 
Sócia Administradora da Empresa 
S. G. RODRIGUES – MÓVEIS 
Nome: 
RG: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.510     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-Feira, 17 de abril de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 079/2025 DE 15 DE ABRIL DE 2025. 
Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da Administração Direta do 
Município de Altônia, no dia 2 de maio de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o 
princípio da continuidade do serviço público, que exige a manutenção dos 
serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta entre os diversos 
órgãos da Administração Direta do Município e o Decreto Municipal nº 
198/2024, de 4 de dezembro de 2024. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nos serviços públicos municipais, 
suspendendo-se o expediente de trabalho dos órgãos da administração direta 
do Município de Altônia, no dia 2 de maio de 2025, com exceção dos serviços 
essenciais, que, por sua natureza, não poderão sofrer interrupções, os quais 
funcionarão da seguinte maneira: 
1. A Unidade Básica de Saúde – UBS do Jardim Panorama, funcionará em 
escala de Plantão no dia 2 de maio de 2025; 
2. A Vigilância em Saúde manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
3. O Hospital Municipal manterá o atendimento em forma de plantão, de 
acordo com a escala administrativa própria; 
4. O Serviço da Guarda Civil Municipal, terá expediente normal em todo o 
período conforme escalas de trabalhos próprios; 
5. O Sistema de Inspeção Municipal/Produtos de Origem Animal – SIM/POA, 
funcionará de acordo com escala própria; 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, Altônia, aos 15 dias do mês de abril 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.510     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-Feira, 17 de abril de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 071/2025. 
Designa servidores para atuarem como fiscal de contratos e contratações do 
Município de Altônia-PR. 
DIEGO JARDIM PERGO - Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Art. 1º. Ficam designados para atuação como Fiscais de contratos e 
contratações realizadas pelo Município de Altônia/PR, sendo eles: 
I. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
• IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA, inscrito na CI/RG sob 

n.º 14.037.348-6 SSP/PR e CPF sob n.º 074.909.349-82, Chefe da Div. 
de Administração. 

• LUCIANE QUINTINO DA SILVA, inscrita na CI/RG sob n.º 8.632.108-4 
SSP/PR e CPF sob n.º 043.332.499-61, Chefe da Div. de Patrimônio. 

• JOSE ANTONIO BATISTA GOMES, inscrito na CI/RG sob n.º 5.538.047-
3 SSP/PR e CPF sob n.º 796.265.729-49, Chefe da Div. de Segurança 
Pública. 

• ADERSON TOBAR, inscrito na CI/RG sob n.º 4.068.823-4 SSP/PR e CPF 
sob n.º 555.469.949-91, Fiscal de Tributos. 

• ADEVANIR APARECIDO DE ALMEIDA, inscrito na CI/RG sob n.º 
3.614.820-9 SSP/PR e CPF sob n.º 498.795.619-53, Chefe da Div. de 
Indústria e Comércio. 

II. SECRETARIA DE FINANÇAS 
• IGOR GUILHERME DE ALCÂNTARA BARBOSA, inscrito na CI/RG sob 

n.º 14.037.348-6 SSP/PR e CPF sob n.º 074.909.349-82, Chefe da Div. 
de Administração. 

• ADERSON TOBAR, inscrito na CI/RG sob n.º 4.068.823-4 SSP/PR e CPF 
sob n.º 555.469.949-91, Fiscal de Tributos. 

 
III. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E COMUNICAÇÃO 
• ROSIMEIRE LANUTI MEIRA, inscrita na CI/RG sob n.º 6.466.8-0 SSP/PR 

e CPF sob n.º 559.873.701-91, Nutricionista. 
• CLEYSIANE GOBETTI AFFONSO GAMBOA, inscrita na CI/RG sob n.º 

7.811.504-1 SSP/PR e CPF sob n.º 007.788.299-79, Coordenadora 
Pedagógica. 

• KATIA CRISTINA DA SILVA SAPUN, inscrita na CI/RG sob n.º 
13.252.834-9 SSP/PR e CPF sob n.º 083.917.919-71, Assessora 
Pedagógica. 

• VALDEIR DOMINGOS FANTI, inscrito na CI/RG sob n.º 1.505.53-7 
SSP/PR e CPF sob n.º 300.785.049-53, Fiscal de Tributos. 

 
IV. SECRETARIA DE ESPORTES 
• CEZAR APARECIDO PONDIAN, inscrito na CI/RG sob n.º 5.753.032-4 

SSP/PR e CPF sob n.º 017.979.859.65, Instrutor de Esporte. 

 
V. SECRETARIA DE SAÚDE 
• ANDRESSA DE OLIVEIRA PASCUIN, inscrita na CI/RG sob n.º 

12.586.734-0 SSP/PR e CPF sob n.º 076.180.619-98, Aux. 
Administrativo. 

• NATÁLIA SALESSE, inscrita na CI/RG sob n.º 10.143.968-2 SSP/PR e 
CPF sob n.º 074.014.619-00, Enfermeira Coord. AB. 

• LARA ARAÚJO BARBOSA, inscrita na CI/RG sob n.º 12.393.773-2 
SSP/PR e CPF sob n.º 096.459.299-66, Cirurgiã Dentista. 

• DÉUBER HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA, inscrito na CI/RG sob n.º 
15.453.551-5 SSP/PR e CPF sob n.º 260.761.228-46, Médico. 

• CLAUDEMIR DA SILVA CAETANO, inscrito na CI/RG sob n.º 6.078.987-
8 SSP/PR e CPF sob n.º 985.199.309-30, Chefe da Div. de Assistência 
Médica. 

• ÂNGELA HWANG, inscrita na CI/RG sob n.º 5.990.360-8 SSP/PR e CPF 
sob n.º 005.682.549-88, Farmacêutica. 

• ADRIANA SESTILE, inscrita na CI/RG sob n.º 8.699.572-7 SSP/PR e CPF 
sob n.º 045.853.909-01, Farmacêutica. 

• REGIANE APARECIDA MORAES GAIOLA, inscrita na CI/RG sob n.º 
9.542.557-7 SSP/PR e CPF sob n.º 053.310.389-48, Aux. de Serv. 
Gerais. 

VI. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
• JOSIANE GALETI, inscrita na CI/RG sob n.º 062.408.009-96 SSP/PR e 

CPF sob n.º 062.408.009-96, Chefe da Div. de Obras e Serviços Públicos. 
• CLAUDEIR DE PIERI RAPOSO, inscrita na CI/RG sob n.º 7.386.158-1 

SSP/PR e CPF sob n.º 870.690.359-49, Fiscal de Obras. 
• VALDEIR DOMINGOS FANTI, inscrito na CI/RG sob n.º 1.505.53-7 

SSP/PR e CPF sob n.º 300.785.049-53, Fiscal de Tributos. 
VII. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
• ANA MARIA AMADO, inscrita na CI/RG sob n.º 10.838.566-9 SSP/PR, 

Psicóloga. 
• EDIMARA ROCHA LOPES, inscrita na CI/RG sob n.º 8.981.429-4 

SSP/PR, Assistente Social. 
• JAQUELINE DE OLIVEIRA DA SILVA, inscrita na CI/RG sob n.º 

11.108.993-0 SSP/PR, Aux. de Serv. Gerais. 
• KAMYLLA CAETANO MAIA, inscrita na CI/RG sob n.º 10.834.740-6 

SSP/PR, Chefe da Div. de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade. 

• LIDIANE FERREIRA DA SILVA, inscrita na CI/RG sob n.º 14.083.888-8 
SSP/PR, Aux. de Serv. Gerais. 

• MARCIA CRISTINA MARINHO GIANNESI, inscrita na CI/RG sob n.º 
6.712.692-0 SSP/PR, Aux. Administrativo. 

• MARCIA PEREIRA PINTO, inscrita na CI/RG sob n.º 13.363.346-3 
SSP/PR, Chefe da Div. de Proteção Social de Media Complexidade. 

• PRISCILA DA SILVA MORO, inscrita na CI/RG sob n.º 7.37.628-6 
SSP/PR, Assistente Social. 

• SONIA APARECIDA DOS SANTOS, inscrita na CI/RG sob n.º 3.632.896-
7 SSP/PR e CPF sob n.º 559.873.701-91, Chefe da Div. de Proteção 
Social Básica. 

• SUELY MOREIRA, inscrita na CI/RG sob n.º 5.126.113-5 SSP/PR e CPF 
sob n.º 559.873.701-91, Aux. de Serv. Gerais. 

• TAMIRIS BORGES ROMITO, inscrita na CI/RG sob n.º 9.286.833-8 
SSP/PR, Assistente Social. 

• THAIS ARGENTON PAS, inscrita na CI/RG sob n.º 13.144.906-2 
SSP/PR, Psicóloga. 

• VALDENICE L. DE M. DOMINGUES, inscrita na CI/RG sob n.º 4.384.527-
6 SSP/PR, Aux. de Serv. Gerais. 

• VANESSA ROSA MANO, inscrita na CI/RG sob n.º 10.745.905-7 
SSP/PR, Assistente Social. 

• VERA LUCIA SANTOS DA CRUZ, inscrita na CI/RG sob n.º 6.618.624-5 
SSP/PR, Aux. de Serv. Gerais. 

VIII. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
• PAULO DE TARSO ROSA, inscrito na CI/RG sob n.º 13.280.80-7 SSP/PR 

e CPF sob n.º 589.182.649-68, Engenheiro Agrônomo. 
• ANTÔNIO CARLOS VECHI, inscrito na CI/RG sob n.º 7.904.96-4 SSP/PR 

e CPF sob n.º 476.442.739-72, Fiscal Ambiental. 
• ADALBERTO LUIZ TORRES MARCATTO, inscrito na CI/RG sob n.º 

5.191.523-2 SSP/PR e CPF sob n.º 704.423.479-87, Fiscal Ambiental. 
IX. SECRETARIA DE AGRICULTURA 
• CARLOS ALBERTO BUOSI, inscrito na CI/RG sob n.º 3.204.559-6 

SSP/PR e CPF sob n.º 617.181.909-30, Engenheiro Agrônomo. 
• GILBERT ALBANO DA SILVA, inscrito na CI/RG sob n.º 3.869.08-5 

SSP/PR e CPF sob n.º 744.833.159-00, Médico Veterinário. 
• ALEXANDRE AQUILES MELISINAS, inscrito na CI/RG sob n.º 2.040.021-

8 SSP/PR e CPF sob n.º 555.265.949-04, Técnico Agropecuário. 
• PAULO CESAR LAVAQUI, inscrito na CI/RG sob n.º 22.428.241-4 

SSP/PR e CPF sob n.º 078.311.558-05, Técnico Agropecuário. 
Art. 2º. Toda obrigação de entrega de mercadorias ou de prestação de 
serviços somente será considerada recebida ou prestada após a avaliação do 
servidor aqui designado, de acordo com cada pasta de atuação, na qual 
possuem além de outras, as seguintes atribuições: 
II. Zelar e atestar o efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
pela entidade e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços 
prestados ao Município de Altônia-PR; 
II. Verificar e atestar se a entrega dos materiais, execução de obras 
ou prestações de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está sendo 
cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório; 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.510     

P á g i n a  | 4                      
Quinta-Feira, 17 de abril de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

III. Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos 
serviços e obras contratados, e  
IV. Indicar eventuais glosas das faturas. 
Art. 3º. Somente será considerado liquidado o empenho na forma da Lei 
4.320/64, após a manifestação favorável do fiscal de contratos aqui designado. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 15 dias do mês de abril do ano 
de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


		2025-04-17T16:58:12-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




